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全員協議会資料 

東大和市国民健康保険税の改定（案）について 
 

１ 国民健康保険の現状と課題について 

国民健康保険制度は、年齢構成が高く医療費水準が高いという構造的な問題を抱えており、

当市においては、６５歳以上の国民健康保険被保険者は平成２６年度実績で３６．２パーセ

ントに達し、医療費の割合は５８．６パーセントを占めている。 

全体の保険給付費は、平成２４年度が６２億３千９百万円、平成２５年度は６１億５千百

万円（前年度比８千８百万円、１．４％の減）、平成２６年度は６１億２千９百万円（前年度

比２千２百万円、０．４％の減）と減少しているが、これは医療費適正化対策による効果は

大きいものの、被保険者数の減によるところの影響もあり、現実的に一人あたりの保険給付

費は平成２５年度に一旦減少したものの、平成２６年度には再び増加に転じている。 

一方、国民健康保険税の収納率は、平成２４年度が７０．３％であったが、平成２５年度

以降の収納対策の強化等により、平成２５年度が７４．９％、平成２６年度は７７．０％と

前年度に対して収納率の向上は図られている。しかしながら、少子高齢化や社会情勢の変化

等に伴う被保険者数の減により、収納額は平成２５年度の２１億百万円に対し、平成２６年

度は２０億１千８百万円で４．０％の減となった。 

このように、平成２５年度以降の歳出における医療費適正化対策及び歳入における収納対

策は着実に効果を上げているものの、さらに進む少子高齢化による医療費の増加及び被保険

者数の減に対応し、永続的に国保財政の均衡を保つことは、現状のままでは困難であると思

われる。 

国民健康保険事業特別会計は一般会計からの赤字補填に依存した運営が恒常化しているが、

特別会計の本来のあるべき姿は、国･都等からの補助金･交付金や法に定められた市の一般会

計からの法定内繰入金を除き、被保険者からの保険税で賄うべきところである。この状況で

の試算によれば、平成２８･２９年度の２年間で引き続き医療費適正化対策による歳出抑制や、

収納率向上など歳入対策に努めた上でも、なお、１５億４千８百万円、単年度で７億７千４

百万円の財源不足が生じるため、本来であれば、改定率４１．７％、一人あたりの調定額は

平均で年額３万５，２０９円の増額改定が必要となる。 

一方、一般会計においては今後も厳しい財政運営が引き続き想定される状況であることか

ら、これまで以上に一般会計の財源に依存することは困難になっている。 
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２ 国民健康保険税の見直しについて 

国民健康保険税については、東大和市第４次行政改革大綱により３年ごとに見直しを行う

こととなっており、国民健康保険事業特別会計の健全な運営とともに、医療費の適正化をは

じめとする歳出の削減及び歳入の向上策の充実が求められている。 

本年度は本来、平成２８年度から３０年度までの３か年の国民健康保険税についての見直

しの年となっているが、３０年度からのいわゆる国保広域化による影響が見通せないため、

平成２８･２９年度の２か年を見越した見直しとしたい。 

なお、過去の実績を基に平成２８・２９年度収支見込を推計すると、前述のとおり歳入･

歳出対策を講じた上で１５億４千８百万円の不足となり、その他繰入金を１４億円投入して

もなお、２か年で１億４千８百万円、単年度で７千４百万円の不足が生じる状況となる。 

不足見込額における必要な国民健康保険税の改定額は次のとおりとなる。 

・１か年あたりの平均不足見込額                  ７，４００万円 

※ 平成 27年度当初予算との比較 

・国民健康保険税の増加率                     ４．０％増 

・被保険者一人当たりの国民健康保険税の平均調定増額     年額３，３６６円 

 

 

３ 賦課方式の見直しについて 

賦課方式を、現行の４方式（所得割･資産割･均等割･平等割）から２方式（所得割・均等割）

に見直すこととしたい。 

なお、廃止する資産割分は所得割に、平等割分は均等割にそれぞれ税率を乗せることで財

源の確保をする。 

 

【賦課方式見直しの理由】 

資産割については、所得の多寡に関わらず固定資産税の１０％を課されるため、例えば住

宅ローンを支払いながら年金収入のみで生活している低所得者にとっては負担感が大きい。

（平成２７年度当初賦課時点において、国保総世帯数１万４，４２３世帯のうち、資産割が

賦課されている世帯は６，４６４世帯、割合は４４．８％となっている。） 

平等割については、世帯の人数に関わらず世帯単位で課税されており、単身世帯にとって

は負担感が大きいものとなっている。（平成２７年度当初賦課時点において、国保総世帯数 

１万４，４２３世帯のうち、国保単身世帯は７，８１３世帯を占め、その割合は５４．２％

となっている。このうち、６５歳以上７４歳以下の単身世帯は３，２１４世帯で、全世帯に

占める割合は２２．３％、単身世帯に占める割合は４１．１％となっている。） 
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以上のことから、資産の保有状況や世帯の状況に関わらず、現状の所得及び人数に対して賦

課する方式に改めることで、より公平感の高い制度とするため、資産割・平等割については

廃止し、それぞれ所得割・均等割に転嫁することとしたい。 

現状では都内２３区はすべて２方式、また、多摩２６市の賦課方式の状況は下記のとおり

で、当市のような資産割を課す４方式は７市のみであり、少数派となっている。 

 

○２方式（所得割    ・均等割）    ･･･１４市 

○３方式（所得割    ・均等割・平等割）･･･ ５市 

○４方式（所得割・資産割・均等割・平等割）･･･ ７市（当市含む） 

 

 

４ 課税限度額の引き上げについて 

平成２７年度法定限度額（８５万円）に追いつかせるため、現行の７７万円【医療分   

（基礎課税分）５１万円・後期高齢者支援金分１４万円・介護納付金分１２万円】を、平成

２８年度は８１万円【医療分（基礎課税分）５１万円・後期高齢者支援金分１６万円・介護

納付金分１４万円】、平成２９年度は８５万円【医療分（基礎課税分）５２万円・後期高齢者

支援金分１７万円・介護納付金分１６万円】と、２か年かけて４万円ずつ、段階的に引き上

げることとしたい。 

 

 

５ 多子世帯の負担軽減策について 

平成２５年度からの国保税改定時に、市議会厚生文教委員会の附帯決議とされた、「多子世

帯の国保税負担軽減策の検討」については、当該年度初日の前日において、世帯に１８歳未

満の児童が３人以上いる場合、３人目以降の均等割無料化により対応することとしたい。 

 

（４．０％改定案に伴う影響額） 

１８歳未満の子の人数 世帯数 軽減人数 影響額（＠３４，４００） 

３人 １８０ １８０ ６，１９２，０００ 

４人 ３９ ７８ ２，６８３，２００ 

５人 ７ ２１ ７２２，４００ 

６人 ２ ８ ２７５，２００ 

合  計 ２２８ ２８７ ９，８７２，８００ 
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国民健康保険税の改定の概要 

 

（１）国民健康保険税率等の改定内容 

区  分 現行（平成２７年度） 改定（平成２８年度） 比較増減 

基礎課税額 

所得割 ５．０１／１００ ５．６４／１００ ０．６３／１００ 

資産割 １０／１００ ０ ▲１０／１００ 

被保険者均等割 ２０，５００円 ２６，５００円 ６，０００円 

世帯別平等割 ９，０００円 ０ ▲９，０００円 

後期高齢者支

援金等課税額 

所得割 １．６０／１００ １．６８／１００ ０．０８／１００ 

被保険者均等割 ７，５００円 ７，９００円 ４００円 

介護納付金 

課税額 

所得割 １．７５／１００ １．８３／１００ ０．０８／１００ 

被保険者均等割 １０，４００円 １０，８００円 ４００円 

 

（２）課税限度額の改定内容 

区  分 現行（平成２７年度） 改定（平成２８年度） 改定（平成２９年度） 

基礎課税額 ５１万円 ５１万円 ５２万円 

後期高齢者支援金等課税額 １４万円 １６万円 １７万円 

介護納付金課税額 １２万円 １４万円 １６万円 

合 計 ７７万円 ８１万円 ８５万円 

 

（３）応能割合、応益割合 

 現行（平成２７年度） 改定（平成２８年度） 比較増減 

応能割合 ６３．５４％ ６３．５３％ ▲０．０１％ 

応益割合 ３６．４６％ ３６．４７％ ０．０１％ 

 

（４）国民健康保険税額の増加額 

増加額 ８１，６７８千円 

 

（５）改定時期  平成２８年４月１日 
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東大和市国民健康保険事業特別会計（平成２８～２９年度）財政推計 

 

（１）平成 28年度～29年度収支見込額（▲15億 4,800万円） 

＜国民健康保険事業特別会計の推移＞ 

従前より実施している歳入における収納対策や歳出における保健事業等による医療費

抑制策を引き続き実施してもなお、国保会計単独では、平成 28～29 年度の２か年で 15

億 4,800万円の不足が見込まれる。 

 

 （単位：百万円） 

 28年度 29年度 2か年計 

歳入見込額 10,192 10,247 20,439 

歳出見込額 10,964 11,023 21,987 

収支見込額 ▲772 ▲776 ▲1,548 

※この段階では、単年度 7億 7,400万円の不足、41.7％の改定が必要 

 

 

 

（２）一般財源（その他繰入金）補填後の収支見込額（▲1億 4,800万円） 

市財政は非常に厳しい状況であるが、税率等の増加を可能な限り抑制し、被保険者の

負担軽減を図るため、一般会計から一般財源（その他繰入金）の補填を行う。 

一般財源（その他繰入金）から各年度 700百万円繰入れた場合 2か年：1,400百万円 

 

 （単位：百万円） 

 28年度 29年度 2か年計 

歳入見込額 10,892 

（700増） 

10,947 

（700増） 

21,839 

（1,400増） 

歳出見込額 10,964 11,023 21,987 

収支見込額 ▲72 ▲76 ▲148 

※単年度 7,400万円の不足、4.0％の改定が必要 

 

 

 

（３）１年あたりの歳入不足額（平成 28～29年度の 2か年の平均）（▲7,400万円） 

（単位：百万円） 

 28年度 29年度 2か年合計 単年度（合計÷2） 

不足額 ▲72 ▲76 ▲148 ▲74 

 

 

 

 

 

 

 

５ 



　国民健康保険税の現行と改定の世帯別、総所得階層別の比較

その１（７０歳単身世帯）

515,000 165,000 150,000

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

5.64 0.00 26,500 0 1.68 0.00 7,900 0 1.83 0.00 10,800 0

所得無し 0
120万円

以下
0 0 7,900 0 7,900 0 0 2,300 0 2,300 10,200

３３万円以下 330,000 1,530,000 0 0 7,900 0 7,900 0 0 2,300 0 2,300 10,200

330,001円～
40万円以下

365,000 1,565,000 1,900 0 7,900 0 9,800 500 0 2,300 0 2,800 12,600

400,001円～
60万円以下

480,000 1,680,000 8,400 0 7,900 0 16,300 2,500 0 2,300 0 4,800 21,100

600,001円～
80万円以下

700,000 1,900,000 ５割 20,800 0 13,200 0 34,000 6,200 0 3,900 0 10,100 44,100

800,001円～
100万円以下

900,000 2,100,000 ２割 32,100 0 21,200 0 53,300 9,500 0 6,300 0 15,800 69,100

1,000,001円～
150万円以下

1,250,000 2,450,000 51,800 0 26,500 0 78,300 15,400 0 7,900 0 23,300 101,600

1,500,001円～
200万円以下

1,750,000 2,950,000 80,000 0 26,500 0 106,500 23,800 0 7,900 0 31,700 138,200

2,000,001円～
250万円以下

2,250,000 3,500,000 108,200 0 26,500 0 134,700 32,200 0 7,900 0 40,100 174,800

2,500,001円～
300万円以下

2,750,000 4,159,000 136,400 0 26,500 0 162,900 40,600 0 7,900 0 48,500 211,400

3,000,001円～
400万円以下

3,500,000 5,042,000 178,700 0 26,500 0 205,200 53,200 0 7,900 0 61,100 266,300

4,000,001円～
500万円以下

4,500,000 6,218,000 235,100 0 26,500 0 261,600 70,000 0 7,900 0 77,900 339,500

5,000,001円～
600万円以下

5,500,000 7,394,000 291,500 0 26,500 0 318,000 86,800 0 7,900 0 94,700 412,700

6,000,001円～
700万円以下

6,500,000 8,479,000 347,900 0 26,500 0 374,400 103,600 0 7,900 0 111,500 485,900

700万円以上 7,000,000 9,005,000 376,100 0 26,500 0 402,600 112,000 0 7,900 0 119,900 522,500

510,000 140,000 120,000

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

5.01 10.00 20,500 9,000 1.60 0.00 7,500 0 1.75 0.00 10,400 0

所得無し 0
120万円

以下
0 5,900 6,100 2,700 14,700 0 0 2,200 0 2,200 16,900

３３万円以下 330,000 1,530,000 0 5,900 6,100 2,700 14,700 0 0 2,200 0 2,200 16,900

330,001円～
40万円以下

365,000 1,565,000 1,700 5,900 6,100 2,700 16,400 500 0 2,200 0 2,700 19,100

400,001円～
60万円以下

480,000 1,680,000 7,500 5,900 6,100 2,700 22,200 2,400 0 2,200 0 4,600 26,800

600,001円～
80万円以下

700,000 1,900,000 ５割 18,500 5,900 10,200 4,500 39,100 5,900 0 3,700 0 9,600 48,700

800,001円～
100万円以下

900,000 2,100,000 ２割 28,500 5,900 16,400 7,200 58,000 9,100 0 6,000 0 15,100 73,100

1,000,001円～
150万円以下

1,250,000 2,450,000 46,000 5,900 20,500 9,000 81,400 14,700 0 7,500 0 22,200 103,600

1,500,001円～
200万円以下

1,750,000 2,950,000 71,100 5,900 20,500 9,000 106,500 22,700 0 7,500 0 30,200 136,700

2,000,001円～
250万円以下

2,250,000 3,500,000 96,100 5,900 20,500 9,000 131,500 30,700 0 7,500 0 38,200 169,700

2,500,001円～
300万円以下

2,750,000 4,159,000 121,200 5,900 20,500 9,000 156,600 38,700 0 7,500 0 46,200 202,800

3,000,001円～
400万円以下

3,500,000 5,042,000 158,800 5,900 20,500 9,000 194,200 50,700 0 7,500 0 58,200 252,400

4,000,001円～
500万円以下

4,500,000 6,218,000 208,900 5,900 20,500 9,000 244,300 66,700 0 7,500 0 74,200 318,500

5,000,001円～
600万円以下

5,500,000 7,394,000 259,000 5,900 20,500 9,000 294,400 82,700 0 7,500 0 90,200 384,600

6,000,001円～
700万円以下

6,500,000 8,479,000 309,100 5,900 20,500 9,000 344,500 98,700 0 7,500 0 106,200 450,700

700万円以上 7,000,000 9,005,000 334,100 5,900 20,500 9,000 369,500 106,700 0 7,500 0 114,200 483,700

ｖｓ

5,000 25,000 30,000

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

0.63 ▲ 10.0 6,000 ▲ 9,000 0.08 0.00 400 0 0.08 0.00 400 0

所得無し 0
120万円

以下
0 ▲ 5,900 1,800 ▲ 2,700 ▲ 6,800 0 0 100 0 100 ▲ 6,700 ▲ 39.6%

３３万円以下 330,000 1,530,000 0 ▲ 5,900 1,800 ▲ 2,700 ▲ 6,800 0 0 100 0 100 ▲ 6,700 ▲ 39.6%

330,001円～
40万円以下

365,000 1,565,000 200 ▲ 5,900 1,800 ▲ 2,700 ▲ 6,600 0 0 100 0 100 ▲ 6,500 ▲ 34.0%

400,001円～
60万円以下

480,000 1,680,000 900 ▲ 5,900 1,800 ▲ 2,700 ▲ 5,900 100 0 100 0 200 ▲ 5,700 ▲ 21.3%

600,001円～
80万円以下

700,000 1,900,000 ５割 2,300 ▲ 5,900 3,000 ▲ 4,500 ▲ 5,100 300 0 200 0 500 ▲ 4,600 ▲ 9.4%

800,001円～
100万円以下

900,000 2,100,000 ２割 3,600 ▲ 5,900 4,800 ▲ 7,200 ▲ 4,700 400 0 300 0 700 ▲ 4,000 ▲ 5.5%

1,000,001円～
150万円以下

1,250,000 2,450,000 5,800 ▲ 5,900 6,000 ▲ 9,000 ▲ 3,100 700 0 400 0 1,100 ▲ 2,000 ▲ 1.9%

1,500,001円～
200万円以下

1,750,000 2,950,000 8,900 ▲ 5,900 6,000 ▲ 9,000 0 1,100 0 400 0 1,500 1,500 1.1%

2,000,001円～
250万円以下

2,250,000 3,500,000 12,100 ▲ 5,900 6,000 ▲ 9,000 3,200 1,500 0 400 0 1,900 5,100 3.0%

2,500,001円～
300万円以下

2,750,000 4,159,000 15,200 ▲ 5,900 6,000 ▲ 9,000 6,300 1,900 0 400 0 2,300 8,600 4.2%

3,000,001円～
400万円以下

3,500,000 5,042,000 19,900 ▲ 5,900 6,000 ▲ 9,000 11,000 2,500 0 400 0 2,900 13,900 5.5%

4,000,001円～
500万円以下

4,500,000 6,218,000 26,200 ▲ 5,900 6,000 ▲ 9,000 17,300 3,300 0 400 0 3,700 21,000 6.6%

5,000,001円～
600万円以下

5,500,000 7,394,000 32,500 ▲ 5,900 6,000 ▲ 9,000 23,600 4,100 0 400 0 4,500 28,100 7.3%

6,000,001円～
700万円以下

6,500,000 8,479,000 38,800 ▲ 5,900 6,000 ▲ 9,000 29,900 4,900 0 400 0 5,300 35,200 7.8%

700万円以上 7,000,000 9,005,000 42,000 ▲ 5,900 6,000 ▲ 9,000 33,100 5,300 0 400 0 5,700 38,800 8.0%

７
割

減
額
な
し

後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額
合計

 (Ａ)－（Ｂ）計 計 計

改定 現行

総所得額階層
算定総
所　得
（円）

年金
収入
(円）

改定後差引額 （単位：％、円）

減額
割合

基礎課税額

計 計 計

７
割

減
額
な
し

総所得額階層
算定総
所　得
（円）

年金
収入
(円）

現行 （単位：％、円）

減額
割合

基礎課税額 後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額
合計
(B)

７
割

減
額
な
し

現行 減額割合　７割、５割、２割

後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額
合計
(Ａ)計 計 計

改定 減額割合　７割、５割、２割

総所得額階層
算定総
所　得
（円）

年金
収入
(円）

改定（案） （単位：％、円）

減額
割合

基礎課税額

6 
9 



その２（７０歳夫婦世帯・妻収入無し）

515,000 165,000 150,000

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

5.64 0.00 26,500 0 1.68 0.00 7,900 0 1.83 0.00 10,800 0

所得無し 0
120万円

以下
0 0 15,900 0 15,900 0 0 4,700 0 4,700 20,600

３３万円以下 330,000 1,530,000 0 0 15,900 0 15,900 0 0 4,700 0 4,700 20,600

330,001円～
40万円以下

365,000 1,565,000 1,900 0 15,900 0 17,800 500 0 4,700 0 5,200 23,000

400,001円～
60万円以下

480,000 1,680,000 8,400 0 15,900 0 24,300 2,500 0 4,700 0 7,200 31,500

600,001円～
80万円以下

700,000 1,900,000 20,800 0 26,500 0 47,300 6,200 0 7,900 0 14,100 61,400

800,001円～
100万円以下

900,000 2,100,000 32,100 0 26,500 0 58,600 9,500 0 7,900 0 17,400 76,000

1,000,001円～
150万円以下

1,250,000 2,450,000 ２割 51,800 0 42,400 0 94,200 15,400 0 12,600 0 28,000 122,200

1,500,001円～
200万円以下

1,750,000 2,950,000 80,000 0 53,000 0 133,000 23,800 0 15,800 0 39,600 172,600

2,000,001円～
250万円以下

2,250,000 3,500,000 108,200 0 53,000 0 161,200 32,200 0 15,800 0 48,000 209,200

2,500,001円～
300万円以下

2,750,000 4,159,000 136,400 0 53,000 0 189,400 40,600 0 15,800 0 56,400 245,800

3,000,001円～
400万円以下

3,500,000 5,042,000 178,700 0 53,000 0 231,700 53,200 0 15,800 0 69,000 300,700

4,000,001円～
500万円以下

4,500,000 6,218,000 235,100 0 53,000 0 288,100 70,000 0 15,800 0 85,800 373,900

5,000,001円～
600万円以下

5,500,000 7,394,000 291,500 0 53,000 0 344,500 86,800 0 15,800 0 102,600 447,100

6,000,001円～
700万円以下

6,500,000 8,479,000 347,900 0 53,000 0 400,900 103,600 0 15,800 0 119,400 520,300

700万円以上 7,000,000 9,005,000 376,100 0 53,000 0 429,100 112,000 0 15,800 0 127,800 556,900

510,000 140,000 120,000

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

5.01 10.00 20,500 9,000 1.60 0.00 7,500 0 1.75 0.00 10,400 0

所得無し 0
120万円

以下
0 5,900 12,300 2,700 20,900 0 0 4,500 0 4,500 25,400

３３万円以下 330,000 1,530,000 0 5,900 12,300 2,700 20,900 0 0 4,500 0 4,500 25,400

330,001円～
40万円以下

365,000 1,565,000 1,700 5,900 12,300 2,700 22,600 500 0 4,500 0 5,000 27,600

400,001円～
60万円以下

480,000 1,680,000 7,500 5,900 12,300 2,700 28,400 2,400 0 4,500 0 6,900 35,300

600,001円～
80万円以下

700,000 1,900,000 18,500 5,900 20,500 4,500 49,400 5,900 0 7,500 0 13,400 62,800

800,001円～
100万円以下

900,000 2,100,000 28,500 5,900 20,500 4,500 59,400 9,100 0 7,500 0 16,600 76,000

1,000,001円～
150万円以下

1,250,000 2,450,000 ２割 46,000 5,900 32,800 7,200 91,900 14,700 0 12,000 0 26,700 118,600

1,500,001円～
200万円以下

1,750,000 2,950,000 71,100 5,900 41,000 9,000 127,000 22,700 0 15,000 0 37,700 164,700

2,000,001円～
250万円以下

2,250,000 3,500,000 96,100 5,900 41,000 9,000 152,000 30,700 0 15,000 0 45,700 197,700

2,500,001円～
300万円以下

2,750,000 4,159,000 121,200 5,900 41,000 9,000 177,100 38,700 0 15,000 0 53,700 230,800

3,000,001円～
400万円以下

3,500,000 5,042,000 158,800 5,900 41,000 9,000 214,700 50,700 0 15,000 0 65,700 280,400

4,000,001円～
500万円以下

4,500,000 6,218,000 208,900 5,900 41,000 9,000 264,800 66,700 0 15,000 0 81,700 346,500

5,000,001円～
600万円以下

5,500,000 7,394,000 259,000 5,900 41,000 9,000 314,900 82,700 0 15,000 0 97,700 412,600

6,000,001円～
700万円以下

6,500,000 8,479,000 309,100 5,900 41,000 9,000 365,000 98,700 0 15,000 0 113,700 478,700

700万円以上 7,000,000 9,005,000 334,100 5,900 41,000 9,000 390,000 106,700 0 15,000 0 121,700 511,700

ｖｓ

5,000 25,000 30,000

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

0.63 ▲ 10.0 6,000 ▲ 9,000 0.08 0.00 400 0 0.08 0.00 400 0

所得無し 0
120万円

以下
0 ▲ 5,900 3,600 ▲ 2,700 ▲ 5,000 0 0 200 0 200 ▲ 4,800 ▲ 18.9%

３３万円以下 330,000 1,530,000 0 ▲ 5,900 3,600 ▲ 2,700 ▲ 5,000 0 0 200 0 200 ▲ 4,800 ▲ 18.9%

330,001円～
40万円以下

365,000 1,565,000 200 ▲ 5,900 3,600 ▲ 2,700 ▲ 4,800 0 0 200 0 200 ▲ 4,600 ▲ 16.7%

400,001円～
60万円以下

480,000 1,680,000 900 ▲ 5,900 3,600 ▲ 2,700 ▲ 4,100 100 0 200 0 300 ▲ 3,800 ▲ 10.8%

600,001円～
80万円以下

700,000 1,900,000 2,300 ▲ 5,900 6,000 ▲ 4,500 ▲ 2,100 300 0 400 0 700 ▲ 1,400 ▲ 2.2%

800,001円～
100万円以下

900,000 2,100,000 3,600 ▲ 5,900 6,000 ▲ 4,500 ▲ 800 400 0 400 0 800 0 0.0%

1,000,001円～
150万円以下

1,250,000 2,450,000 ２割 5,800 ▲ 5,900 9,600 ▲ 7,200 2,300 700 0 600 0 1,300 3,600 3.0%

1,500,001円～
200万円以下

1,750,000 2,950,000 8,900 ▲ 5,900 12,000 ▲ 9,000 6,000 1,100 0 800 0 1,900 7,900 4.8%

2,000,001円～
250万円以下

2,250,000 3,500,000 12,100 ▲ 5,900 12,000 ▲ 9,000 9,200 1,500 0 800 0 2,300 11,500 5.8%

2,500,001円～
300万円以下

2,750,000 4,159,000 15,200 ▲ 5,900 12,000 ▲ 9,000 12,300 1,900 0 800 0 2,700 15,000 6.5%

3,000,001円～
400万円以下

3,500,000 5,042,000 19,900 ▲ 5,900 12,000 ▲ 9,000 17,000 2,500 0 800 0 3,300 20,300 7.2%

4,000,001円～
500万円以下

4,500,000 6,218,000 26,200 ▲ 5,900 12,000 ▲ 9,000 23,300 3,300 0 800 0 4,100 27,400 7.9%

5,000,001円～
600万円以下

5,500,000 7,394,000 32,500 ▲ 5,900 12,000 ▲ 9,000 29,600 4,100 0 800 0 4,900 34,500 8.4%

6,000,001円～
700万円以下

6,500,000 8,479,000 38,800 ▲ 5,900 12,000 ▲ 9,000 35,900 4,900 0 800 0 5,700 41,600 8.7%

700万円以上 7,000,000 9,005,000 42,000 ▲ 5,900 12,000 ▲ 9,000 39,100 5,300 0 800 0 6,100 45,200 8.8%

計 計 計

７
割

５割

減
額
な
し

総所得額階層
算定総
所　得
（円）

年金
収入
(円）

改定後差引額 （単位：％、円）

減額
割合

基礎課税額 後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額
合計

 (Ａ)－（Ｂ）

７
割

５割

減
額
な
し

改定 現行

後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額
合計
(Ｂ)計 計 計

現行 減額割合　７割、５割、２割

総所得額階層
算定総
所　得
（円）

年金
収入
(円）

現行 （単位：％、円）

減額
割合

基礎課税額

計 計 計

７
割

５割

減
額
な
し

総所得額階層
算定総
所　得
（円）

年金
収入
(円）

改定（案） （単位：％、円）

減額
割合

基礎課税額 後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額
合計
(Ａ)

改定 減額割合　７割、５割、２割

6 
7 



その３（４０歳夫婦・子ども２人の４人世帯、夫給与収入のみ）

515,000 165,000 150,000

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

5.64 0.00 26,500 0 1.68 0.00 7,900 0 1.83 0.00 10,800 0

所得無し 0
651,000
円未満

0 0 31,800 0 31,800 0 0 9,400 0 9,400 0 0 6,400 0 6,400 47,600

３３万円以下 330,000 980,000 0 0 31,800 0 31,800 0 0 9,400 0 9,400 0 0 6,400 0 6,400 47,600

330,001円～
40万円以下

365,000 1,015,000 1,900 0 53,000 0 54,900 500 0 15,800 0 16,300 600 0 10,800 0 11,400 82,600

400,001円～
60万円以下

500,000 1,150,000 9,500 0 53,000 0 62,500 2,800 0 15,800 0 18,600 3,100 0 10,800 0 13,900 95,000

600,001円～
80万円以下

700,000 1,350,000 20,800 0 53,000 0 73,800 6,200 0 15,800 0 22,000 6,700 0 10,800 0 17,500 113,300

800,001円～
100万円以下

900,000 1,550,000 32,100 0 53,000 0 85,100 9,500 0 15,800 0 25,300 10,400 0 10,800 0 21,200 131,600

1,000,001円～
150万円以下

1,250,000 2,044,000 51,800 0 53,000 0 104,800 15,400 0 15,800 0 31,200 16,800 0 10,800 0 27,600 163,600

1,500,001円～
200万円以下

1,730,000 2,728,000
２
割

78,900 0 84,800 0 163,700 23,500 0 25,200 0 48,700 25,600 0 17,200 0 42,800 255,200

2,000,001円～
250万円以下

2,250,000 3,475,000 108,200 0 106,000 0 214,200 32,200 0 31,600 0 63,800 35,100 0 21,600 0 56,700 334,700

2,500,001円～
300万円以下

2,750,000 4,115,000 136,400 0 106,000 0 242,400 40,600 0 31,600 0 72,200 44,200 0 21,600 0 65,800 380,400

3,000,001円～
400万円以下

3,500,000 5,052,000 178,700 0 106,000 0 284,700 53,200 0 31,600 0 84,800 58,000 0 21,600 0 79,600 449,100

4,000,001円～
500万円以下

4,500,000 6,303,000 235,100 0 106,000 0 341,100 70,000 0 31,600 0 101,600 76,300 0 21,600 0 97,900 540,600

5,000,001円～
600万円以下

5,500,000 7,445,000 291,500 0 106,000 0 397,500 86,800 0 31,600 0 118,400 94,600 0 21,600 0 116,200 632,100

6,000,001円～
700万円以下

6,500,000 8,556,000 347,900 0 106,000 0 453,900 103,600 0 31,600 0 135,200 112,900 0 21,600 0 134,500 723,600

700万円以上 7,000,000 9,112,000 376,100 0 106,000 0 482,100 112,000 0 31,600 0 143,600 122,000 0 21,600 0 143,600 769,300

510,000 140,000 120,000

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

5.01 10.00 20,500 9,000 1.60 0.00 7,500 0 1.75 0.00 10,400 0

所得無し 0
651,000
円未満

0 5,900 24,600 2,700 33,200 0 0 9,000 0 9,000 0 0 6,200 0 6,200 48,400

３３万円以下 330,000 980,000 0 5,900 24,600 2,700 33,200 0 0 9,000 0 9,000 0 0 6,200 0 6,200 48,400

330,001円～
40万円以下

365,000 1,015,000 1,700 5,900 41,000 4,500 53,100 500 0 15,000 0 15,500 600 0 10,400 0 11,000 79,600

400,001円～
60万円以下

500,000 1,150,000 8,500 5,900 41,000 4,500 59,900 2,700 0 15,000 0 17,700 2,900 0 10,400 0 13,300 90,900

600,001円～
80万円以下

700,000 1,350,000 18,500 5,900 41,000 4,500 69,900 5,900 0 15,000 0 20,900 6,400 0 10,400 0 16,800 107,600

800,001円～
100万円以下

900,000 1,550,000 28,500 5,900 41,000 4,500 79,900 9,100 0 15,000 0 24,100 9,900 0 10,400 0 20,300 124,300

1,000,001円～
150万円以下

1,250,000 2,044,000 46,000 5,900 41,000 4,500 97,400 14,700 0 15,000 0 29,700 16,100 0 10,400 0 26,500 153,600

1,500,001円～
200万円以下

1,730,000 2,728,000
２
割

70,100 5,900 65,600 7,200 148,800 22,400 0 24,000 0 46,400 24,500 0 16,600 0 41,100 236,300

2,000,001円～
250万円以下

2,250,000 3,475,000 96,100 5,900 82,000 9,000 193,000 30,700 0 30,000 0 60,700 33,600 0 20,800 0 54,400 308,100

2,500,001円～
300万円以下

2,750,000 4,115,000 121,200 5,900 82,000 9,000 218,100 38,700 0 30,000 0 68,700 42,300 0 20,800 0 63,100 349,900

3,000,001円～
400万円以下

3,500,000 5,052,000 158,800 5,900 82,000 9,000 255,700 50,700 0 30,000 0 80,700 55,400 0 20,800 0 76,200 412,600

4,000,001円～
500万円以下

4,500,000 6,303,000 208,900 5,900 82,000 9,000 305,800 66,700 0 30,000 0 96,700 72,900 0 20,800 0 93,700 496,200

5,000,001円～
600万円以下

5,500,000 7,445,000 259,000 5,900 82,000 9,000 355,900 82,700 0 30,000 0 112,700 90,400 0 20,800 0 111,200 579,800

6,000,001円～
700万円以下

6,500,000 8,556,000 309,100 5,900 82,000 9,000 406,000 98,700 0 30,000 0 128,700 107,900 0 20,800 0 120,000 654,700

700万円以上 7,000,000 9,112,000 334,100 5,900 82,000 9,000 431,000 106,700 0 30,000 0 136,700 116,700 0 20,800 0 120,000 687,700

ｖｓ

5,000 25,000 30,000

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

0.63 ▲ 10.0 6,000 ▲ 9,000 0.08 0.00 400 0 0.08 0.00 400 0

所得無し 0
651,000
円未満

0 ▲ 5,900 7,200 ▲ 2,700 ▲ 1,400 0 0 400 0 400 0 0 200 0 200 ▲ 800 ▲ 1.7%

３３万円以下 330,000 980,000 0 ▲ 5,900 7,200 ▲ 2,700 ▲ 1,400 0 0 400 0 400 0 0 200 0 200 ▲ 800 ▲ 1.7%

330,001円～
40万円以下

365,000 1,015,000 200 ▲ 5,900 12,000 ▲ 4,500 1,800 0 0 800 0 800 0 0 400 0 400 3,000 3.8%

400,001円～
60万円以下

500,000 1,150,000 1,000 ▲ 5,900 12,000 ▲ 4,500 2,600 100 0 800 0 900 200 0 400 0 600 4,100 4.5%

600,001円～
80万円以下

700,000 1,350,000 2,300 ▲ 5,900 12,000 ▲ 4,500 3,900 300 0 800 0 1,100 300 0 400 0 700 5,700 5.3%

800,001円～
100万円以下

900,000 1,550,000 3,600 ▲ 5,900 12,000 ▲ 4,500 5,200 400 0 800 0 1,200 500 0 400 0 900 7,300 5.9%

1,000,001円～
150万円以下

1,250,000 2,044,000 5,800 ▲ 5,900 12,000 ▲ 4,500 7,400 700 0 800 0 1,500 700 0 400 0 1,100 10,000 6.5%

1,500,001円～
200万円以下

1,730,000 2,728,000
２
割

8,800 ▲ 5,900 19,200 ▲ 7,200 14,900 1,100 0 1,200 0 2,300 1,100 0 600 0 1,700 18,900 8.0%

2,000,001円～
250万円以下

2,250,000 3,475,000 12,100 ▲ 5,900 24,000 ▲ 9,000 21,200 1,500 0 1,600 0 3,100 1,500 0 800 0 2,300 26,600 8.6%

2,500,001円～
300万円以下

2,750,000 4,115,000 15,200 ▲ 5,900 24,000 ▲ 9,000 24,300 1,900 0 1,600 0 3,500 1,900 0 800 0 2,700 30,500 8.7%

3,000,001円～
400万円以下

3,500,000 5,052,000 19,900 ▲ 5,900 24,000 ▲ 9,000 29,000 2,500 0 1,600 0 4,100 2,600 0 800 0 3,400 36,500 8.8%

4,000,001円～
500万円以下

4,500,000 6,303,000 26,200 ▲ 5,900 24,000 ▲ 9,000 35,300 3,300 0 1,600 0 4,900 3,400 0 800 0 4,200 44,400 8.9%

5,000,001円～
600万円以下

5,500,000 7,445,000 32,500 ▲ 5,900 24,000 ▲ 9,000 41,600 4,100 0 1,600 0 5,700 4,200 0 800 0 5,000 52,300 9.0%

6,000,001円～
700万円以下

6,500,000 8,556,000 38,800 ▲ 5,900 24,000 ▲ 9,000 47,900 4,900 0 1,600 0 6,500 5,000 0 800 0 14,500 68,900 10.5%

700万円以上 7,000,000 9,112,000 42,000 ▲ 5,900 24,000 ▲ 9,000 51,100 5,300 0 1,600 0 6,900 5,300 0 800 0 23,600 81,600 11.9%

７
割

５
割

減
額
な
し

後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額
合計

 (Ａ)－（Ｂ）計 計 計

改定 現行

総所得額階層
算定総
所　得
（円）

給与
収入
(円）

改定後差引額 （単位：％、円）

減額
割合

基礎課税額

計 計 計

７
割

５
割

減
額
な
し

総所得額階層
算定総
所　得
（円）

給与
収入
(円）

現行 （単位：％、円）

減額
割合

基礎課税額 後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額
合計
(Ｂ)

７
割

５
割

減
額
な
し

現行 減額割合　７割、５割、２割

後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額
合計
(Ａ)計 計 計

改定 減額割合　７割、５割、２割

総所得額階層
算定総
所　得
（円）

給与
収入
(円）

改定（案） （単位：％、円）

減額
割合

基礎課税額

8 



その４（４０歳夫婦・18歳未満子ども３人の５人世帯、夫給与収入のみ）※第３子以降、均等割無料化

515,000 165,000 150,000

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

5.64 0.00 26,500 0 1.68 0.00 7,900 0 1.83 0.00 10,800 0

所得無し 0
651,000
円未満

0 0 31,800 0 31,800 0 0 9,400 0 9,400 0 0 6,400 0 6,400 47,600

３３万円以下 330,000 980,000 0 0 31,800 0 31,800 0 0 9,400 0 9,400 0 0 6,400 0 6,400 47,600

330,001円～
40万円以下

365,000 1,015,000 1,900 0 53,000 0 54,900 500 0 15,800 0 16,300 600 0 10,800 0 11,400 82,600

400,001円～
60万円以下

500,000 1,150,000 9,500 0 53,000 0 62,500 2,800 0 15,800 0 18,600 3,100 0 10,800 0 13,900 95,000

600,001円～
80万円以下

700,000 1,350,000 20,800 0 53,000 0 73,800 6,200 0 15,800 0 22,000 6,700 0 10,800 0 17,500 113,300

800,001円～
100万円以下

900,000 1,550,000 32,100 0 53,000 0 85,100 9,500 0 15,800 0 25,300 10,400 0 10,800 0 21,200 131,600

1,000,001円～
150万円以下

1,250,000 2,044,000 51,800 0 53,000 0 104,800 15,400 0 15,800 0 31,200 16,800 0 10,800 0 27,600 163,600

1,500,001円～
200万円以下

1,730,000 2,728,000 78,900 0 84,800 0 163,700 23,500 0 25,200 0 48,700 25,600 0 17,200 0 42,800 255,200

2,000,001円～
250万円以下

2,250,000 3,475,000 108,200 0 84,800 0 193,000 32,200 0 25,200 0 57,400 35,100 0 17,200 0 52,300 302,700

2,500,001円～
300万円以下

2,750,000 4,115,000 136,400 0 106,000 0 242,400 40,600 0 31,600 0 72,200 44,200 0 21,600 0 65,800 380,400

3,000,001円～
400万円以下

3,500,000 5,052,000 178,700 0 106,000 0 284,700 53,200 0 31,600 0 84,800 58,000 0 21,600 0 79,600 449,100

4,000,001円～
500万円以下

4,500,000 6,303,000 235,100 0 106,000 0 341,100 70,000 0 31,600 0 101,600 76,300 0 21,600 0 97,900 540,600

5,000,001円～
600万円以下

5,500,000 7,445,000 291,500 0 106,000 0 397,500 86,800 0 31,600 0 118,400 94,600 0 21,600 0 116,200 632,100

6,000,001円～
700万円以下

6,500,000 8,556,000 347,900 0 106,000 0 453,900 103,600 0 31,600 0 135,200 112,900 0 21,600 0 134,500 723,600

700万円以上 7,000,000 9,112,000 376,100 0 106,000 0 482,100 112,000 0 31,600 0 143,600 122,000 0 21,600 0 143,600 769,300

510,000 140,000 120,000

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

5.01 10.00 20,500 9,000 1.60 0.00 7,500 0 1.75 0.00 10,400 0

所得無し 0
651,000
円未満

0 5,900 30,700 2,700 39,300 0 0 11,200 0 11,200 0 0 6,200 0 6,200 56,700

３３万円以下 330,000 980,000 0 5,900 30,700 2,700 39,300 0 0 11,200 0 11,200 0 0 6,200 0 6,200 56,700

330,001円～
40万円以下

365,000 1,015,000 1,700 5,900 51,200 4,500 63,300 500 0 18,700 0 19,200 600 0 10,400 0 11,000 93,500

400,001円～
60万円以下

500,000 1,150,000 8,500 5,900 51,200 4,500 70,100 2,700 0 18,700 0 21,400 2,900 0 10,400 0 13,300 104,800

600,001円～
80万円以下

700,000 1,350,000 18,500 5,900 51,200 4,500 80,100 5,900 0 18,700 0 24,600 6,400 0 10,400 0 16,800 121,500

800,001円～
100万円以下

900,000 1,550,000 28,500 5,900 51,200 4,500 90,100 9,100 0 18,700 0 27,800 9,900 0 10,400 0 20,300 138,200

1,000,001円～
150万円以下

1,250,000 2,044,000 46,000 5,900 51,200 4,500 107,600 14,700 0 18,700 0 33,400 16,100 0 10,400 0 26,500 167,500

1,500,001円～
200万円以下

1,730,000 2,728,000 70,100 5,900 82,000 7,200 165,200 22,400 0 30,000 0 52,400 24,500 0 16,600 0 41,100 258,700

2,000,001円～
250万円以下

2,250,000 3,475,000 96,100 5,900 82,000 7,200 191,200 30,700 0 30,000 0 60,700 33,600 0 16,600 0 50,200 302,100

2,500,001円～
300万円以下

2,750,000 4,115,000 121,200 5,900 102,500 9,000 238,600 38,700 0 37,500 0 76,200 42,300 0 20,800 0 63,100 377,900

3,000,001円～
400万円以下

3,500,000 5,052,000 158,800 5,900 102,500 9,000 276,200 50,700 0 37,500 0 88,200 55,400 0 20,800 0 76,200 440,600

4,000,001円～
500万円以下

4,500,000 6,303,000 208,900 5,900 102,500 9,000 326,300 66,700 0 37,500 0 104,200 72,900 0 20,800 0 93,700 524,200

5,000,001円～
600万円以下

5,500,000 7,445,000 259,000 5,900 102,500 9,000 376,400 82,700 0 37,500 0 120,200 90,400 0 20,800 0 111,200 607,800

6,000,001円～
700万円以下

6,500,000 8,556,000 309,100 5,900 102,500 9,000 426,500 98,700 0 37,500 0 136,200 107,900 0 20,800 0 120,000 682,700

700万円以上 7,000,000 9,112,000 334,100 5,900 102,500 9,000 451,500 106,700 0 37,500 0 140,000 116,700 0 20,800 0 120,000 711,500

ｖｓ

5,000 25,000 30,000

所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

0.63 ▲ 10.0 6,000 ▲ 9,000 0.08 0.00 400 0 0.08 0.00 400 0

所得無し 0
651,000
円未満

0 ▲ 5,900 1,100 ▲ 2,700 ▲ 7,500 0 0 ▲ 1,800 0 ▲ 1,800 0 0 200 0 200 ▲ 9,100 ▲ 16.0%

３３万円以下 330,000 980,000 0 ▲ 5,900 1,100 ▲ 2,700 ▲ 7,500 0 0 ▲ 1,800 0 ▲ 1,800 0 0 200 0 200 ▲ 9,100 ▲ 16.0%

330,001円～
40万円以下

365,000 1,015,000 200 ▲ 5,900 1,800 ▲ 4,500 ▲ 8,400 0 0 ▲ 2,900 0 ▲ 2,900 0 0 400 0 400 ▲ 10,900 ▲ 11.7%

400,001円～
60万円以下

500,000 1,150,000 1,000 ▲ 5,900 1,800 ▲ 4,500 ▲ 7,600 100 0 ▲ 2,900 0 ▲ 2,800 200 0 400 0 600 ▲ 9,800 ▲ 9.4%

600,001円～
80万円以下

700,000 1,350,000 2,300 ▲ 5,900 1,800 ▲ 4,500 ▲ 6,300 300 0 ▲ 2,900 0 ▲ 2,600 300 0 400 0 700 ▲ 8,200 ▲ 6.7%

800,001円～
100万円以下

900,000 1,550,000 3,600 ▲ 5,900 1,800 ▲ 4,500 ▲ 5,000 400 0 ▲ 2,900 0 ▲ 2,500 500 0 400 0 900 ▲ 6,600 ▲ 4.8%

1,000,001円～
150万円以下

1,250,000 2,044,000 5,800 ▲ 5,900 1,800 ▲ 4,500 ▲ 2,800 700 0 ▲ 2,900 0 ▲ 2,200 700 0 400 0 1,100 ▲ 3,900 ▲ 2.3%

1,500,001円～
200万円以下

1,730,000 2,728,000 8,800 ▲ 5,900 2,800 ▲ 7,200 ▲ 1,500 1,100 0 ▲ 4,800 0 ▲ 3,700 1,100 0 600 0 1,700 ▲ 3,500 ▲ 1.4%

2,000,001円～
250万円以下

2,250,000 3,475,000 12,100 ▲ 5,900 2,800 ▲ 7,200 1,800 1,500 0 ▲ 4,800 0 ▲ 3,300 1,500 0 600 0 2,100 600 0.2%

2,500,001円～
300万円以下

2,750,000 4,115,000 15,200 ▲ 5,900 3,500 ▲ 9,000 3,800 1,900 0 ▲ 5,900 0 ▲ 4,000 1,900 0 800 0 2,700 2,500 0.7%

3,000,001円～
400万円以下

3,500,000 5,052,000 19,900 ▲ 5,900 3,500 ▲ 9,000 8,500 2,500 0 ▲ 5,900 0 ▲ 3,400 2,600 0 800 0 3,400 8,500 1.9%

4,000,001円～
500万円以下

4,500,000 6,303,000 26,200 ▲ 5,900 3,500 ▲ 9,000 14,800 3,300 0 ▲ 5,900 0 ▲ 2,600 3,400 0 800 0 4,200 16,400 3.1%

5,000,001円～
600万円以下

5,500,000 7,445,000 32,500 ▲ 5,900 3,500 ▲ 9,000 21,100 4,100 0 ▲ 5,900 0 ▲ 1,800 4,200 0 800 0 5,000 24,300 4.0%

6,000,001円～
700万円以下

6,500,000 8,556,000 38,800 ▲ 5,900 3,500 ▲ 9,000 27,400 4,900 0 ▲ 5,900 0 ▲ 1,000 5,000 0 800 0 14,500 40,900 6.0%

700万円以上 7,000,000 9,112,000 42,000 ▲ 5,900 3,500 ▲ 9,000 30,600 5,300 0 ▲ 5,900 0 3,600 5,300 0 800 0 23,600 57,800 8.1%

７
割

５
割

２
割

減
額
な
し

減額
割合

基礎課税額 後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額
合計

 (Ａ)－（Ｂ）計 計 計

２
割

減
額
な
し

改定 現行

総所得額階層
算定総
所　得
（円）

給与
収入
(円）

改定後差引額 （単位：％、円）

合計
(Ｂ)計 計 計

７
割

５
割

総所得額階層
算定総
所　得
（円）

給与
収入
(円）

現行 （単位：％、円）

減額
割合

基礎課税額 後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額

７
割

５
割

２
割

減
額
な
し

現行 減額割合　７割、５割、２割

後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額
合計
(Ａ)計 計 計

改定 減額割合　７割、５割、２割

総所得額階層
算定総
所　得
（円）

給与
収入
(円）

改定（案） （単位：％、円）

減額
割合

基礎課税額

7 
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(百万円)

(百万円)

※平成２３～２６年度は決算額、平成２７年度は当初予算額、平成２８～２９年度は推計予算額により算出。

※平成２３～２６年度は決算額、平成２７年度は当初予算額、平成２８～２９年度は推計予算額により算出。

3973 3960 4012 3845 

5245 5254 5294 

1771 
2337 2381 2402 

2427 2458 2492 

366 

360 397 430 

437 497 497 

1082 

972 552 731 

808 700 700 

1826 
1861 2101 2018 

2002 1983 1964 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 

歳入の推移 

国民健康保険税 

その他の繰入金（一

般財源） 

繰入金（法定内） 

前期高齢者交付金 

国・都支出金、共同

事業交付金等の歳

入 

9,490 9,443 

3004 3062 3243 3207 

4531 4542 4573 

6042 6239 6151 6129 

6388 6422 6450 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 

歳出の推移 

保険給付費 

共同事業拠出

金、後期高齢者

支援金等の歳出 

9,018 9,426 10,919 10,947 10,892 

10,919 9,336 9,394 9,046 9,301 11,023 10,964 
１

0
 



(百万円)

（円）

※平成２３～２６年度は決算額、平成２７年度は当初予算額、平成２８～２９年度は推計予算額により算出。

※平成２３～２６年度は決算額、平成２７年度は当初予算額、平成２８～２９年度は推計予算額により算出。

6450 

6422 

6388 

6129 

6151 

6239 

6042 
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2002 

2018 

2101 

1861 

1826 

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

平成２９年度 

平成２８年度 

平成２７年度 

平成２６年度 

平成２５年度 

平成２４年度 

平成２３年度 

保険税と保険給付費の推移 

保険税 

保険給付費 

275,744 

270,590 

265,090 

249,278 

245,177 

245,331 

236,515 

83,963 

83,553 

83,079 

82,076 

83,745 

73,178 

71,479 

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000

平成２９年度 

平成２８年度 

平成２７年度 

平成２６年度 

平成２５年度 

平成２４年度 

平成２３年度 

１人当たりの保険税及び保険給付費の推移 

１人当たりの保険税 

１人当たりの保険給付費 

１
１

 


